In einem nächsten Absatz erklärt Antoninus, dem Streben nach dem Guten sei eine stete Fortbewegung zum immer Besseren inne. Das natürliche Licht lehrt uns, Sünden zu vermeiden, die Gnade zu suchen und zu bewahren.<sup>375</sup>

---

possit puer, incipiens habere usum rationis per aliquod tempus abstinere, sed a peccato omissionis praedictae non liberatur, nisi quam cito potest, se convertat ad Dominum. Primum enim, quod occurrit discretionem habenti, est quod de seipso cogitet, ad quem alia ordinet sicut ad finem. Finis enim est prior intentione. Et ideo hoc est tempus, pro quo obligatur ex Dei praecepto affirmativo, quo dicit Zach. 1. *Convertimini ad me et ego convertar ad vos. Lumen ergo vultus Dei*, idest lex naturalis, quae nobis impressa est, *ostendit*, quod bonum est appetendum et prosequendum.“ Summa I, tit. XIII, cap. II, § 3.

<sup>370</sup> Dieses erste Konzept findet sich beschrieben in: Thomas von Aquin, In Decem Libros Ethicorum Aristotelis Ad Nicomachum Expositio, Liber I, cap. 1

<sup>371</sup> Die Einwände eins und drei stammen aus Thomas' Kommentar zur Nikomachischen Ethik, der zweite Einwand lässt sich dort nicht finden.

<sup>372</sup> Vgl. Thomas, prim. Ethic. I, 1, 10

<sup>373</sup> „Ad quod etiam facit quod ait Augustinus, scilicet: *peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud, quod consequetur ex eo*. decimaquinta quaestione prima. *Merito*.“ Summa I, tit. XIII, cap. II, § 4. Diesen Augustinus-Satz hat Antoninus im Decretum gefunden.

<sup>374</sup> Vgl. Vgl. Thomas, prim. Ethic. I, 1, 11

<sup>375</sup> „Ideo lumen istud docet peccata vitare, et gratiam quaerere, et conservare.“ Summa I, tit. XIII, cap. II, § 4.

b. Dionysius: Das Gute verströmt sich selber.<sup>376</sup>

Im folgenden Absatz werden drei Teilungsarten des ungeschaffenen und geschaffenen Guten beschrieben. Das geschaffene Gute verbreitet sich durch Teilung (*divisio*)<sup>377</sup> und wird dabei kleiner, durch Vermehrung (*multiplicatio*)<sup>378</sup>, und Ausgießung (*effusio*)<sup>379</sup>. Das göttliche Gute verströmt sich auch, verändert sich dabei jedoch im Gegensatz zum geschaffenen Guten nicht.

c. Thomas: Das Gute ist die Vollkommenheit der Tugenden/des Vermögens.<sup>380</sup>

Etwas wird gut genannt, wenn es seine Vollendung erreicht hat. Dieses „gut“ kann auf dreifache Weise ausgesagt werden: Erstens: Die Perfektion einer Sache selbst wird gut genannt, wie die Tugend. Zweitens: Etwas, das Perfektion in sich trägt, wie ein tugendhafter Mensch. Drittens: Das, gemäß dem sich das Vermögen zur Vollkommenheit neigt, so wie die Seele, weil durch sie ebendies geschieht.